

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

12 marca 2021



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



KE zatwierdziła polski program pomocowy o wartości 1,1 mld euro

Program wesprze firmy dotknięte pandemią m.in. z branży turystycznej i handlu detalicznego. Obejmuje: dopłaty do wynagrodzeń (173 mln euro), tzw. postojowe (215 mln euro), mikropożyczki (300 mln euro) i zwolnienia ze składek na ZUS (400 mln euro).

Źródło: ec.europa.eu, businessinsider, 11.03.2021



Fundusze europejskie w latach 2021-2027

W nowej perspektywie finansowej ma być 9 programów krajowych. W marcu rozpoczęły się konsultacje dwóch z nich. Następcą programu POIR w nowej perspektywie finansowej będzie FENG (Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki) z budżetem 36 mld zł. Na nowy program dla Polski Wschodniej (Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej) przeznaczono 11,4 mld zł. Do jego dotychczasowych beneficjentów (pięciu województw PW) dołączy część województwa mazowieckiego.

Źródło: funduszeuropejskie.gov.pl; gov.pl, 9.03.2021; pb.pl, 10.03.2021



Biała Księga Rozwoju Przemysłu

Finansowanie działalności innowacyjnej firm, nieskomplikowane procedury administracyjne, stabilne i proste przepisy to klucze do rozwoju polskiego przemysłu – wynika z podsumowania konsultacji w sprawie Białej Księgi Rozwoju Przemysłu. Zebrane wnioski będą podstawą do opracowania nowej Polityki Przemysłowej Polski.

Źródło: gov.pl, 10.03.2021

Prawo



Kolejne województwa objęte lockdownem

Od 13 do 20 marca rząd zaostrza zasady bezpieczeństwa na Pomorzu oraz przedłuża obostrzenia na Warmii i Mazurach. Od 15 marca do regionów z zaostrzonymi zasadami bezpieczeństwa dołączą Mazowsze i Lubuskie. Może pojawić się sytuacja, w której obostrzenia będą miały charakter ogólnopolski. Bieżące informacje na stronie MZ.

Źródło: gov.pl, 5.03.2021, gov.pl, pb.pl, 11.03.2021, businessinsider, 12.03.2021



Wyrok TSUE pozwoli oddziałom zagranicznych spółek odzyskać miliony

Zakład główny należący do grupy VAT i oddział z innego państwa UE to odrębni podatnicy – orzekł TSUE (syg. akt C-812/19). Wyrok otwiera drogę polskim oddziałom zagranicznych spółek do odzyskania milionowych kwot VAT do pięciu lat wstecz.

Źródło: rp.pl, businessinsider, 12.03.2021

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Według stanu na koniec lutego br. do rejestru REGON wpisanych było 4 679,8 tys. podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,3% więcej niż miesiąc wcześniej i o 3,4% więcej r/r). Z porównaniu z poprzednim miesiącem liczba nowo zarejestrowanych działalności gospodarczych osób fizycznych spadła o 8,9%, a spółek wzrosła o 9,1%.
- Ukazała się informacja sygnałna Wpływ epidemii COVID-19 na wybrane elementy rynku pracy w Polsce w czwartym kwartale 2020 r.

Źródło: GUS, 11.03.2021



Amerykanie coraz wyżej oceniają wolność gospodarczą w Polsce

W rankingu wolności gospodarczej amerykańskiej Heritage Foundation, Polska znalazła się na 41. miejscu i jest to jej najlepszy wynik w historii rankingu. 69,7 pkt. kwalifikuje nas do grona „umiarkowanie wolnych” gospodarek. Liderem jest Singapur (89,7 pkt.). Z krajów europejskich najlepszy wynik uzyskała Szwajcaria (4. miejsce, 81,9 pkt.).

Źródło: DGP, 9.03.2021



Obieg zamknięty wyzwaniem dla MŚP

Polscy przedsiębiorcy są świadomi wagi negatywnego oddziaływania na środowisko, jednak za mało angażują się w jego ograniczanie. Przede wszystkim z powodu kosztów, braku wiedzy na temat nowych modeli biznesowych, a także kadr posiadających umiejętności potrzebnych do wprowadzania rozwiązań dotyczących GOZ. Z raportu PARP Ocena zapotrzebowania na wsparcie przedsiębiorstw w zakresie gospodarki o obiegu zamkniętym (circular economy) wynika, m.in., że problemem nie jest brak odpowiednich regulacji prawnych, lecz ich rozproszenie (nie są zebrane w jednym miejscu). Autorzy wskazują także na konieczność zmiany stylu życia wśród Polaków i potrzebę wsparcia finansowego MSP we wdrażaniu rozwiązań związanych z GOZ.

Źródło: pb.pl, 5.03.2021



Lider z przestarzałą flotą

Ze 122 tys. autobusów Polska jest liderem tego sektora przewozów nie tylko w Unii – z raportu przygotowanego przez Europejskie Stowarzyszenie Producentów Samochodów (ACEA) wynika, że wyprzedzamy Włochy (100 tys.), Francję (94 tys.), Wielką Brytanię (82 tys.) i Niemcy (81 tys.). Jednocześnie jednak średni wiek polskich autobusów to ponad 15 lat. Starsze ma tylko Grecja (ok. 20 lat). Średnia dla całej Unii wynosi ok. 12 lat. Polski tabor nie spełnia norm emisji spalin, stąd sugestia branży, aby więcej środków z KPO przeznaczyć na zakup pojazdów (regionalnych czy międzymiastowych). Słychać też głosy, że w przypadku nowych autobusów nie powinniśmy stawiać wyłącznie na zakupy elektryków czy wodorowców, bo wciąż są bardzo drogie. Ekspertzy zwracają również uwagę, że oferta transportowa poza miastami jest słaba, choć po powołaniu przez rząd Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych, sytuacja zaczęła się powoli poprawiać.

Źródło: DGP, 10.03.2021



Poznajcie branżę femtech

Femtech (feminine technologies) to termin opisujący biznesy z branży nowych technologii, koncentrujące się na zdrowiu i seksualności kobiet, przede wszystkim w aspekcie reprodukcyjnym. Powstał w 2016 r. Jego autorką jest przedsiębiorczyni Ida Tin (z Danii), autorka Clue – pierwszej na świecie aplikacji na telefon monitorującej cykl menstruacyjny. Rynek usług i produktów ukierunkowanych na potrzeby kobiet szybko rośnie. W 2019 r. jego wartość była szacowana na 18,75 mld USD, a jak wynika z raportu firmy Emergen Research, do 2027 r. osiągnie wartość ponad 60 mld USD.

Źródło: [businessinsider](https://www.businessinsider.com), 8.03.2021



Startup wynajmie magazyny na doby

Od 4 marca 2021 r. w Internecie dostępna jest wersja beta platformy ForLogistic, umożliwiającej elastyczne wynajmowanie powierzchni magazynowej. To pierwsza w Polsce i Europie platforma w branży magazynowej oparta na ekonomii współdzielenia. W ocenie ekspertów przedsięwzięcie ma dużą szansę na powodzenie, gdyż obecnie wielu branżom dodatkowa powierzchnia jest potrzebna na krótko lub szybko.

Źródło: pb.pl, 9.03.2021



Spółka w ciemno

Blank check (acquisition) company (lub SPAC, special purpose acquisition corporation) powstaje w celu przejęcia innej firmy, jednak kupujący jej akcje w pierwotnej ofercie publicznej nie wiedząc w co inwestują. Dlatego zachętą do wyłożenia pieniędzy są osoby firmujące „spółkę w ciemno”. Ta forma finansowania stała się popularna w ciągu ostatniego roku w USA. W tym roku prasa coraz częściej donosi o powoływaniu do życia „spółek w ciemno” w Europie. Misją SPAC jest znalezienie materiału na „jednoróżca”.

Źródło: pb.pl; pb.pl, 10.03.2021

Innowacyjność



Program transformacji cyfrowej KE do 2030

9 marca br. Komisja Europejska przedstawiła kierunek transformacji cyfrowej w Europie do 2030 r., w tym: co najmniej 80% dorosłych mieszkańców UE powinno posiadać podstawowe umiejętności cyfrowe, wszystkie obszary zaludnione zostaną objęte siecią 5G, a kluczowe usługi publiczne będą dostępne online. Każde z państw Unii powinno przeznaczyć na ten cel 20% środków z Instrumentu na rzecz Odbudowy i Odporności.

Źródło: pb.pl, 9.03.2021



Najbardziej zaawansowane na świecie samoprowadzące auto

Honda wprowadziła do oferty nowe auto Legend, które pod względem autonomiczności jest najbardziej zaawansowane na świecie (3 w skali od 0-5) i zostało dopuszczone do ruchu (choć niewiele krajów na świecie ma regulacje prawne pozwalające na ich sprzedaż i używanie). Auto kosztuje 102 tys. USD. Będzie dostępne tylko w leasingu.

Źródło: pb.pl, 5.03.2021



Dwutlenek węgla uwięziony w skale

Islandzki startup Carbfix opracował metodę zamiany dwutlenku węgla w skały, co umożliwia przechowanie go zamiast wypuszczania do atmosfery. Proces trwa ok. 2 lat. Według twórców, technologia jest tania i przyjazna dla środowiska, a jej potencjał magazynowania jest większy niż emisje ze spalania wszystkich paliw kopalnych na ziemi. Źródło: klimat.rp.pl, 8.03.2021

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Kobiety ważne dla gospodarki, lecz wciąż brak ich na szczycie biznesu

Parytet płci ma duże znaczenie w rozwoju gospodarczym – kraje, w których kobiety są marginalizowane lub wykluczane z rynku pracy przez bariery prawne, luki płacowe, stereotypy, czy niewłaściwą politykę urlopów rodzicielskich i opieki nad dziećmi, wykazują niższą produktywność. Według prognoz Światowego Forum Ekonomicznego zawartych w raporcie pt. "[Global Gender Gap Report 2020](#)" parytet płci nie zostanie osiągnięty przez najbliższych 99,5 lat. Jeszcze gorzej przedstawia się kwestia różnic w wynagrodzeniach. Globalny parytet płac może zostać osiągnięty dopiero w 2277 r. Co więcej, ten sam raport rok wcześniej szacował datę zrównania pensji na 2222 r.! Według GUS nieskorygowana luka płacowa wynosi w Polsce 9% i jest jedną z niższych w Europie. Po uwzględnieniu innych czynników niż płeć, rośnie niestety do 20% (IBS). Warto jednak dodać, że wg Eurostatu, pod względem udziału kobiet na stanowiskach kierowniczych, Polska jest druga w UE. Szklany sufit” został przeбитo tylko w podmiotach zajmujących się pomocą społeczną, gdzie udział kobiet w zarządach przekracza 60%. Źródło: [businessinsider](#), 8.03.2021, [pb.pl](#), 7.03.2021, [pb.pl](#), 5.03.2021, [DGP](#), 8.03.2021

Inwestycje



Tunel połączy wyspy Uznam i Wolin

5 marca oficjalnie zainaugurowano prace przy drążeniu tunelu łączącego Wolin z wyspą Uznam. Inwestycja ma kosztować 912 mln zł, w tym 775 mln zł z UE, i zakończyć się we wrześniu 2022 r. Tunel drąży specjalnie sprowadzona z Chin maszyna TBM. Źródło: [gov.pl](#), [businessinsider](#), 5.03.2020, [money.pl](#), 8.03.2021



Inwestycje zagraniczne w Polsce

Ponad 600 mln zł planuje zainwestować u nas rosyjski koncern Technonicol – producent pokryć dachowych i materiałów izolacyjnych. Jest obecny na polskim rynku od 15 lat, a ostatnio zdecydował się zbudować pierwszą fabrykę. Inwestować w Polsce, głównie w energetykę, chcą także francuskie firmy. Wśród ostatnich większych inwestycji francuskich w Polsce jest budowa nowej fabryki samochodów dostawczych grupy PSA w Gliwicach (koszt ok. 1,1 mld zł, w tym 78,75 mln zł dotacji z MRPiT, w ramach „Programu wspierania inwestycji o istotnym znaczeniu dla gospodarki polskiej”). Źródło: [pb.pl](#), 10.03.2021; [gov.pl](#), [pb.pl](#), 11.03.2020